a

RA MUNICIPAL DE LAJEADO Novo ,.,
cAMA esrADo oo MARANHAo - 4RA~~ -

NONINGENTÉSIMA QUINQUAGÉSSIMA VIGÉSIMA SESSÃO ORDINÁR --- t
ATA DA - IA DA CA"

UNICIPAL DE LAJEADO NOVO MARANHAO NO PRIMEIRO PERÍODO DE 2023 D MAR4
M TE TR~S} AOS OITO DIAS DO M~S DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS AS l ( OIS MIL~
VIN , , DE D " ' 5: 00 HOR
REALIZOU-SE NO PALACIO JOSÉ SERGIO OLIVEIRA, SE ACAMARA MUNICIPAL DE As,
NOVO ESTADO DO MARANHÃO, SITUADA NA AVENIDA ANITA VIANA, S/N CENTRO~EADa ,
PRESENÇA DOS VEREADORES: DEUZIRENE DA SILVA SANTOS AZEVEDO 'PRESI. OM A
CRISALDO ROGÉRIO DA SILVA VICE- PRESIDENTE' LUIZ OLIVEIRA DE CARVALHO DENTt·, \ •
"PRIMEIRO SECRETARIO" NESSIVAL ROBEIRO ROCHA "SEGUNDO SECRETÁRIO" RAl~UNioR
CONCEIÇÃO DA PAIXÃO, SIMONE MACHADO DOS SANTOS, DANIEL SANTOS SERTÃO EO~~Do \:
PEREIRA DE OLIVEIRA. HAVENDO __ NUMERO LEGAL E REGIMENTAL A SRª PRESIDÉNTE AR
NOME DE DEUS E DA CONSTITUl~,o ~~~§R~\B_R~S~L~I~ DECLARO~ ABERTA A SESSÃO EM t •
SEQUÊNCIA AUTORIZOU O PRIM~~O~Ec~gÃ.~l~.rz~!l LEITUR~ BIBLICA. FEITO ISTO, \\
INÍCIO AO PEQUENO EXPEDIENJE E, DETERM~OO QUE 'A SECRETARIA FIZESSE A LEITURA D lJ ~--
ATA, REFERENTE A SESSÃO ptDINA. RIA ANTE~IO~. ,~~Ç~;A LE!~URA, A ATA FOI COLOCAD:
EM JULGAMENTO, EM SEGU~~{ AP!\9~~Ô~:.E ~0~p1s AS$INADA. ASSEGUIR, A SR~ \
PRESIDENTE JUSTIFICOU ~LJ\~~~t\_D(?}/~REt0.9f LEDf~UIAS, POR QUESTÕES DE SAÚDE
RELACIONADO A SEU AVO. cq~JfNU~b, A~UNÇ~9~r ~1:b~DÉM DO DIA, COM A SEGUINTÉ
MATÉRIA: ANÁLIZE DA PREST4ÇÃO DE ~ON"fAp DO ftJ~D.D M~NICIPAL DE SAÚDE - FMS, DO
MUNICÍPIO DE LAJEADO NOVO-MA, RELATlfO AO EXERCÍC~? FINANCEIRO DE 2013, DE
RESPONSABILIDADE DO EX YREfElrO fDSON":fRANCfSC~i>OS-S~NTOS FRANCIANE MARIA
PEREIRA DA SILVA. PROSSEfiUINep~E_t~RMl~OU Q8~<Q,ACESSpR JURIDICO DR. EDUARDO,
FIZESSE A LEITURA DO PA~ECER~~~.R,~ ISSfO t;)E':Fl,NANÇAS C:~ÇAMENTO, COMPOSTA
POR SIMONE MACHA~ps SA~~,,~s~pEN!~':;L~IZ OLIV~~f ~li>E CARVALHO JÚNIOR
RELATOR E DANIEL sÁ~DS\SfRT~l\~B~P-, ~Ç.G;~~~-Pbs '1E1t1J~f, A SRª PRESIDENTE '-"
PASSOU A PALAVRftÍAq Jf01°-0~, VERt~O~jJU~pR, 0~9fi O MjSM~ COMPRIMENTOU A
PRESIDE!!TE E TODA$ M!.f fi,SOA-.J',!ESE~TE, VM~l~Nf.~ !ÍO/ \ QUE SE REUNIU COM
COMISSAO E RESOLVER~AM:"A.W~PANH~l fo~1>EC!~.\0\.P0 LT~·ll~UNAL DE CONTAS, 1~
APROVANDO A PRESTAÇA0.D!~ cONlt'f~ipo·~Rº ~~SôN. .. ~TPMANDO A PALA~RA, A SRª

1

PRESIDENTE LEMBROU QUE ESfA'R8ESrAtfW ~~\~ONJ:AS'DR. EDSON, CHEGOU A CÂMARA
AINDA NO ANO PASSADO, SENDO'tllJ_g ~Ó N)m ANO FOI APRESENTADO O OFÍCIO
REFERENTE À MESMA. LOGO DEPOIS FOI ENfJMINHADA ÀS COMISSÕES PARA A REUNIÃO
DE ANÁLISE E EMIÇÃO DE PARECER. EM SEGUIDA FOI COLOCADA EM VOTAÇÃO, A QUAL
INFORMOU QUE SERIA POR MEIO DAS CÉDULAS DE VOTAÇÃO, QUE CONSTAVA SIM OU NÃO
PARA A APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS EM QUESTÃO, CONFERINDO-AS ANTES DOS
VOTOS. A COMEÇAR PELO VEREADOR VICE PRESIDENTE ROGÉRIO, EM SEGUIDA VEREADOR
JÚNIOR, VEREADOR NESSIVAL, VEREADOR EDIMAR, VEREADOR DANIEL, VEREADORA
SIMONE, VEREADOR RAIMUNDO, NA SEQUÊNCIA PASSOU A PRESIDENCIA AO VICE, PARA
QUE PUDESSE EFETUAR SEU VOTO, E ASSIM O MESMO ENQUANTO PRESIDENTE, AUTORIZOU
QUE O FIZESSE. LOGO APÓS, DEVOLVEU A PRESIDÊNCIA À VEREADORA DEUZIRENE, PARA
QUE DESSE CONTINUÍDADE Á SESSÃO, INFORMANDO TER RESTADO UMA CÉDULA, PELO POR
CONTA DA AUSÊNCIA DO VEREADOR LEDEQUIAS. PROSSEGUINDO, CONVIDOU O SARGENTO
PESSOA PARA FAZER A CONFERÊNCIA DOS VOTOS DEPOSITADOS NA URNA, ONDE O MESMO L

\V. AN·ITAVIANA, S/N - CENTRO- CEP: 65.937-000- CNPJ: 01.621.917/0001·76 _
LAJEADO NOVO - • MARANHÃO ;

-
119

1----

,

t4IWIARA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO • MARAMHÃO
----------=ES~Ti~A:_DO:_:DO:_:M:_:AR~A_:_N:H~ÃO:...,_ __ ___.----~~,--

Ass1M FEZ. ASSEGUIR, FOI ANUNCIADO O RESULTADO DA CONTAGEM, COM OITO VOTOS FAVORÁVEIS, À PRESTAÇÃO DE CONTAS, DO EX GESTOR EDSON FRANCISCO DOS SANTOS. SENDO ASSIM, DECLAROU APROVADA POR UNANIMIDADE DE VOTOS, DOS VEREADORES PRESENTE. E DETERMINOU QUE A LEITUR DO PROJETO DE DECRETO FOSSE FEITA PELO
ACESSOR JURÍDICO. APÓS A LEITURA DO PROJETO, O MESMO FOI COLOCADO EM VOTAÇÃO E EM DISCURÇÃO, PEDINDO QUE QUEM FOSSE CONTRA SE MANIFESTASSE, E FAVORÁVEL PEANECESSE EM SIL~NCIO. LOGO DECLAROU APROVADO O PROJETO DE DECRETO. NÃO HAVENDO NADA MAIS A PROPOR, A SR! PRESIDENTE DEU POR ENCERRADA A SESSÃO EM NOME DE DEUS E DA CONSTITUÍÇÃO FEDERAL BASILEIRA. E AUTORIZOU· SRº LUIZ OLIVEIRA DE CARVALHO JUNIOR SECRETARIO DA MESA QUE LAVROU A PRESENTE ATA, QUE DEPOIS DE
LIDA E APROVADA SERÁ ASSINAO~!_E~~Jw~é~~t~e;~~E3• L~

. ( ' 1 .tt::cw:~· a::n ... J::o:~ ' ' .. .. . . ' /2 ..... 111.., ' ..;, t>.. '"'-' •t,' . '/t,,-1 \.' '•.í/. ' '.... • . .. ' 1 ·,
.... .... _..,4~t~•~~ .... , • r /l " <r• ;,; ',,,,,L·,,•l,t ,', I{> ,,. "-, .. , ', ! 't ' .,.., \\. v •• , • l "'

"\ ,' •~'!f;'t~~~'· l • .... !/'7' , / . . ~\ ·rr 'l~~ ' • ~, .. ' ,;-~~--~~~ • : -~ ......... -,,.
'l < -,..:\.. 't,' .,._ 1

i '1 ~.., IJV ..,,,,,_,,,,._

,?,~ :

'. ~,
\p'" \

a~&i ••• ,.iç. ~,...,,,/

-
-

\ r .
1

r,..V. ANITA V.IANA, S/N - CENTRO _ CEP· 65 937 _000 CN . LAJEADO NOVO _ • • - PJ: 01.621.917/0001r76
__ MARANHÃO --

{"type":"Book","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}